SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS
Avenida Presidente Tancredo Neves, 2501 – Terra Firme

Cep: 66077-530 - Caixa Postal: 917 - Belém/Pará

monitoria.isarh@gmail.com

____________________________________________________

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A comissão de Monitoria do ISARH torna público o deferimento e homologação

das inscrições do processo seletivo de monitoria remunerada e voluntária – 2025,

referente ao Edital PROEN 09/2025, após análise da documentação apresentada pelos

candidatos, foram deferidas/indeferidas as inscrições dos seguintes discentes:

NOME OU MATRÍCULA SITUAÇÃO

Agrometeorologia - AGBEL018

Amanda Santos Serrão DEFERIDA

Juliane Samara da Costa Dias DEFERIDA

Samilly Lisboa Gomes DEFERIDA

Zoologia dos Vertebrados - CBBEL118 e CBBEL124

Beatriz Silva Ribeiro DEFERIDA

Enzo Rafael Marques Pimentel DEFERIDA

Fernanda Lisboa Dutra Braga DEFERIDA

Gustavo dos Santos de Oliveira DEFERIDA

João Pedro Carvalho Rodrigues DEFERIDA

Juliana de Souza Carréra Miranda DEFERIDA

Lucas Martins Freitas DEFERIDA

Lucas Wallace Souza Borcem do Amaral DEFERIDA

Matheus Cauã de Souza Lobato DEFERIDA

Molierre Barbosa da Silva DEFERIDA

Rebeca Barbosa Batista DEFERIDA

Rúbia Alessandra Franco Conde dos Santos INDEFERIDA*

Fundamentos de Ecologia - CBBEL121

Lucas Martins Freitas DEFERIDA

Emely Gabrielle Garcia Pinheiro DEFERIDA

Maria Clara Pinheiro de Araújo DEFERIDA

Beatriz Abdon Mendonça de Oliveira DEFERIDA

Ana Rebeca Gonçalvez Barbosa DEFERIDA

Claudia Nairana Rodrigues Oliveira INDEFERIDA*

Laís da Silva Capela DEFERIDA

mailto:isarh@gmail

Regiane de Jesus Correia dos Santos DEFERIDA

Rodrigo Saraiva de Souza DEFERIDA

Mário Rômulo Fagundes de Lima DEFERIDA

Samyres Cristina da Silva Dias DEFERIDA

Leitura e Produção de Textos Acadêmicos

2024006175 DEFERIDA

2022015040 DEFERIDA

2024006335 DEFERIDA

2022019192 DEFERIDA

2024029367 DEFERIDA

2024019772 DEFERIDA

2023002082 DEFERIDA

2020008126 DEFERIDA

2021007400 INDEFERIDA**

2021027260 DEFERIDA

Química Geral e Orgânica - CBBEL190

Camille Andressa Nascimento de Moraes INDEFERIDA*

Evelyn Suzana Bouth Lopes Breno DEFERIDA

Joao Vitor Kahwage Soares DEFERIDA

Vitor Eduardo Lopes Monteiro INDEFERIDA**

Bioquímica Animal - EPBEL116

Marcos Vinicius da Silva Mac Dowel DEFERIDA

Zoologia Dos Invertebrados I - CBBEL117

Larissa Cardoso Duarte DEFERIDA

Laís Viana Khoury Evangelista DEFERIDA

Aramiza Kely Souza Lira DEFERIDA

Educação Ambiental - CBBEL145

Marilia Mel Monteiro Nunes DEFERIDA

Oceanografia Pesqueira - EPBEL175

2021008612 DEFERIDA

2021006746 DEFERIDA

Química Analítica - EPBEL110

Camilly Martins Leal DEFERIDA

Química Orgânica - EFBEL322

Amanda do Vale Mirada DEFERIDA

Nikolly Silva Rosa DEFERIDA

Limnologia Abiótica - EPBEL206

Camilly Martins Leal DEFERIDA

Thiago da Silva Pereira DEFERIDA

* Item 4. a e b do edital.

** Item 3.4 do edital.

Observações:

1. O candidato que teve sua inscrição DEFERIDA deverá acompanhar as datas do

processo seletivo e comparecer para a realização das provas, de acordo com o edital nº

09/2025-PROEN.

REFERENTE A DISCIPLINA - Leitura e Produção de Textos Acadêmicos

2. A Prova Escrita será realizada no dia 14/04/2025, com início às 10h e término às 12h,

na Sala A do ISARH, localizada no andar superior do Prédio Central da UFRA - Campus

Belém; e versará sobre conteúdos da disciplina Leitura e Produção de Textos

Acadêmicos, conforme ANEXO IV do Edital nº 09/2025-PROEN.

3. A Prova Didática será realizada no dia 15/04/2025, com início às 10h, na Sala A do

ISARH, localizada no andar superior do Prédio Central, na UFRA - Campus Belém e

consistirá em uma explanação de 10 a 20 minutos, sobre um ponto sorteado do conteúdo

da disciplina Leitura e Produção de Textos Acadêmicos (ANEXO IV do Edital nº

09/2025-PROEN), que será sorteado no dia 14/04/2025, 05 (cinco) minutos antes da

prova escrita. A ordem de apresentação da Prova Didática será definida por meio de

sorteio, 05 (cinco) minutos de sua realização.

PARA TODAS AS DISCIPLINAS

4. Entregar uma cópia do histórico acadêmico atualizado no dia da prova escrita

(IMPRESSO).

Comissão de Monitoria

PORTARIA Nº 1 / 2023 - ISARH